Piesa — un amestec de romantism și simbolism, în ciuda procedurilor folosite — este o pledoarie în favoarea descătușării conștiinței, spiritului uman, din lanțurile robiei mistice, preconizînd dragostea pentru viață plină, lipsită de barierile austere „morale” canonice.

Piesa a fost jucată prima dată pe scena Teatrului Național din București, în anul 1912. Manuscrisul scrisorii de răspuns a lui Caragiale, datat din 12/25 aprilie 1911, se găsește la Biblioteca Universitară din Cluj.

Tată!:

HERRN
EMIL ISAC
KOLOZSVAR
BARTHA M. UTCZA, 22.
UNGARN.

Stimate domnule Isac,
Inaintea dumitale, un alt tînr de talent mi-o cerut o precuvințare la un ocolm al său. Îți răspund și dumitale ca și acela... O fată, intrînd în bal împodobită cu toate grațiile frumoasei vîrste, nu mai are nevoie de recomandarea unei mătuși. Trebuie să priceapă amîndouă — și fata, ca la

Schoneberg, bel Berlin
Innsbruckerstr. 1
12/25 apr. 1911.

Caragiale, cu verva-i ineputabilă, lasă să se întrevadă în rîndurile sale un suflet cald, înțelegător, vîdînd solitudine pentru tinerii scriitori. Dincolo de vorba de duh, se întrevede sufletul omului gata oricînd cu sfat ori cu un îndemn pornit din inimă, pentru cei care-i cereau povața.